

ગુજરાત સરકાર

ગૃહ વિભાગ

પરિપત્ર ક્રમાંક- જમસ/૧૦૨૦૧૫/૬૦૬/મ

સચિવાલય, ગાંધીનગર.

તારીખ- ૧૨/૦૬/૨૦૧૮

વંચાણે લીધા-

- (૧) ગૃહ વિભાગના તા.૦૨/૦૧/૧૯૮૯નો પત્ર- જમસ/૧૦૮૮/૬૯૦૧/ મ
- (૨) અમદાવાદ હોટેલ એસોસીએશન તથા હોટલ ફેડરેશનની રજૂઆતો
- (૩) ગુજરાત પોલીસ (સુધારા) અધિનિયમ ૨૦૧૮.

પરિપત્ર:-

ગુજરાત પોલીસ અધિનિયમ-૧૯૫૧ની કલમ-૩૩(૧) હેઠળની જોગવાઈઓ અન્વયે, સંદર્ભ-(૧) સામે ના ગૃહ વિભાગના પત્રથી આહારગૃહ (Eating house)ના નોંધણી પ્રમાણપત્ર લેવા તથા રીન્યુ કરવાના સુચિત મુસદ્દા અનુસાર નિયમો બનાવવા તમામ જિલ્લા મેજિસ્ટ્રેટશ્રી/પોલીસ કમિશ્નરશ્રીઓને સુચનાઓ આપવામાં આવેલ અને તે મુજબની સુચનાઓનો અમલ કરવામાં આવે છે. આહારગૃહોએ આવા નોંધણી પ્રમાણપત્રો લેવામાં તથા રીન્યુ કરવાની પ્રક્રિયામાં પોલીસ અભિપ્રાય સહિતની કામગીરી જટીલ અને વિલંબકારી બનતી હોઈ, આહારગૃહ નોંધણી પ્રમાણપત્ર મેળવવાની જોગવાઈ રદ કરવા સંદર્ભ-(૨) મુજબની રજૂઆતો કરવામાં આવેલ છે. આ રજૂઆતોને અનુલક્ષીને આહારગૃહોનો વ્યવસાય શરૂ કરવો અને ચલાવવો વધુ સરળ અને સુચારુ બને તે માટે આવા નોંધણી પ્રમાણપત્રો મેળવવામાંથી મુક્તિ આપવા ગુજરાત પોલીસ અધિનિયમ-૧૯૫૧ના સેકશન-૩૩(૧)ના સંબંધિત સબ-સેકશનની જોગવાઈ રદ કરવાની બાબત સરકારશ્રીએ વિચારણામાં લીધી હતી.

૨. પુખ્ત વિચારણાના અંતે રાજ્ય સરકારે ગુજરાત પોલીસ અધિનિયમ ૧૯૫૧માં ગુજરાત પોલીસ (સુધારા) અધિનિયમ-૨૦૧૮ બહાર પાડેલ છે, જે અન્વયે ગુજરાત પોલીસ અધિનિયમ -૧૯૫૧ ના સેકશન નં-૨, ૩૩ અને ૧૩૧-એ માં જરૂરી સુધારા કરવામાં આવેલ છે. સદરહુ સુધારો થવાને પરિણામે ગુજરાત પોલીસ અધિનિયમ,૧૯૫૧ની કલમ-૩૩(૧) હેઠળ હવે જે આહારગૃહો દ્વારા ફક્ત ખાનપાન/નાસ્તો-જમવાનું પુરું પાડવામાં આવે છે તેવા આહારગૃહોએ જિલ્લા મેજિસ્ટ્રેટશ્રી/પોલીસ કમિશ્નરશ્રી પાસેથી કોઈ નોંધણી પ્રમાણપત્ર મેળવવાનું કે, રીન્યુ કરાવવાનું રહેશે નહીં.

ટૂંકમાં હવે નીચે મુજબની જોગવાઈનો અમલ કરવાનો રહે છે:-

- (૧) જ્યાં ફક્ત ખાનપાન નાસ્તો-જમવાનું પુરુ પાડવામાં આવે છે તેવા લોજીંગ-બોર્ડીંગ હાઉસ (જે આહારગૃહો છે)એ નોંધણી પ્રમાણપત્ર કે પરવાનો લેવાનો રહેશે નહીં.
- (૨) જ્યાં ફક્ત ખાનપાન નાસ્તો-જમવાનું પુરુ પાડવામાં આવે છે તેવા લોજીંગ-બોર્ડીંગ હાઉસ સિવાયના રેસ્ટોરન્ટ/ નાસ્તાગૃહોએ પરવાનો લેવાનો રહેશે નહીં.
- (૩) જ્યાં કોઈ પ્રકારનો શરાબ, દારુ, ઉત્તેજક પીણા, ઉત્તેજક દવા, બીયર, સ્પીરીટ, એરેક, ટાડી, ગાંજો, ભાંગ, અફીણ, પૂરા પાડવામાં આવે તેવા લોજીંગ-બોર્ડીંગ હાઉસ અને રેસીડેન્શીયલ હોટેલ દ્વારા પોલીસ અધિનિયમ ૧૯૫૧ની કલમ-૩૩(૧)(ડબલ્યુ) હેઠળ પરવાનો લેવાનો રહેશે.
- (૪) જ્યાં કોઈ પ્રકારનો શરાબ, દારુ, ઉત્તેજક પીણા, ઉત્તેજક દવા, બીયર, સ્પીરીટ, એરેક, ટાડી, ગાંજો, ભાંગ, અફીણ, પૂરા પાડવામાં આવે તેવા લોજીંગ-બોર્ડીંગ હાઉસ અને રેસીડેન્શીયલ હોટેલ સિવાયના રેસ્ટોરન્ટ/નાસ્તાગૃહોએ પોલીસ અધિનિયમ ૧૯૫૧ની કલમ-૩૩ (૧) (ડબલ્યુ) હેઠળ પરવાનો લેવાનો રહેશે.

૩. આમ ઉપરની તમામ વિગત જોતાં હવે આહારગૃહ નોંધણી પ્રમાણપત્ર મેળવવાની જોગવાઈ રદ થયેલ હોઈ આ વિભાગના સંદર્ભ-(૧) સામેના તા.૨/૧/૮૯ના પત્રથી સુચિત મુસદ્દા અને વખતો વખતના તે સંદર્ભેના સુધારાથી બનાવેલ તમામ નિયમો અમલમાં રહેતા નથી. પરંતુ ઉપરના ફકરા ૨ (૩) અને ૨ (૪) અનુસાર કરવાની કાર્યવાહી સંદર્ભે નિયમો બનાવવાની તેમાં સુધારા-વધારા કરવાની કલમ-૩૩(૧) હેઠળની સત્તા જિલ્લા મેજિસ્ટ્રેટશ્રી અને પોલીસ કમિશ્નરશ્રી પાસે યથાવત રહે છે. અને તદનુસાર યોગ્ય નિયમો બનાવી, તેનું સચોટ નિયમન અને અમલીકરણ કરવાનું રહેશે.

૪. ઉપરની સુચનાઓનો ચૂસ્તપણે અમલ કરવા આથી સર્વે જિલ્લા મેજિસ્ટ્રેટશ્રીઓ અને પોલીસ કમિશ્નરશ્રીઓને જણાવવામાં આવે છે.

ગુજરાતના રાજ્યપાલશ્રીના હુકમથી અને તેમના નામે.



(કે.ડી.સુથાર)
સંયુક્ત સચિવ
ગૃહ વિભાગ

પ્રતિ,

- માન. મુખ્ય મંત્રીશ્રીના અધિક અગ્ર સચિવશ્રી, સ્વર્ણિમ સંકુલ-૧, સચિવાલય, ગાંધીનગર.
- તમામ માન. મંત્રીશ્રીઓ/રાજ્યકક્ષાના મંત્રીશ્રીઓના અંગત સચિવશ્રી, સચિવાલય, ગાંધીનગર.
- મુખ્ય સચિવશ્રીના અંગત સચિવશ્રી, સચિવાલય, ગાંધીનગર.

- અધિક મુખ્ય સચિવશ્રી(ગૃહ)ના અંગત સચિવશ્રી, ગૃહ વિભાગ, સચિવાલય, ગાંધીનગર.
- અગ્ર સચિવશ્રી(ગૃહ)ના અંગત સચિવશ્રી, ગૃહ વિભાગ, સચિવાલય, ગાંધીનગર.
- અધિક મુખ્ય સચિવશ્રી/ અગ્ર સચિવશ્રી/સચિવશ્રીઓ સચિવાલયના સર્વે વિભાગો, સચિવાલય, ગાંધીનગર.
- પોલીસ મહાનિદેશક અને મુખ્ય પોલીસ અધિકારીશ્રી, ગુજરાત રાજ્ય ,પોલીસ ભવન, ગાંધીનગર.
- અધિક પોલીસ મહાનિદેશકશ્રી,સી.આઇ.ડી(કાઇમ અને રેલ્વેઝ),પોલીસ ભવન, ગાંધીનગર.
- અધિક પોલીસ મહાનિદેશકશ્રી,સી.આઇ.ડી (ઇન્ટે.), પોલીસ ભવન, ગાંધીનગર.
- અધિક પોલીસ મહાનિદેશકશ્રી,હથિયારી એકમો, પોલીસ ભવન, ગાંધીનગર.
- અધિક પોલીસ મહાનિદેશકશ્રી,તાલીમ, પોલીસ ભવન, ગાંધીનગર.
- અધિક પોલીસ મહાનિદેશકશ્રી,એસ.સી.આર.બી., પોલીસ ભવન, ગાંધીનગર.
- પોલીસ મહાનિરીક્ષકશ્રી,એ.ટી.એસ., એસ.જી.હાઇવે, છારોડી, અમદાવાદ.
- તમામ જિલ્લા મેજિસ્ટ્રેટશ્રી,
- તમામ પોલીસ કમિશ્નરશ્રી,
- તમામ જિલ્લા પોલીસ અધિક્ષકશ્રી,
- અધિક પોલીસ મહાનિદેશકશ્રી અને કમિશ્નરશ્રી નશાબંધી અને આબકારી, અમદાવાદ.
- વિભાગના તમામ અધિકારીશ્રીઓ/ તમામ શાખાઓ, ગૃહ વિભાગ, સચિવાલય, ગાંધીનગર.
- સિલેક્ટ ફાઇલ-મ શાખા, ગૃહ વિભાગ, સચિવાલય, ગાંધીનગર



सत्यमेव जयते

The Gujarat Government Gazette

EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LIX]

THURSDAY, APRIL 5, 2018/CAITRA 15, 1940

Separate paging is given to this Part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

PART IV

Acts of Gujarat Legislature and Ordinances promulgated and Regulations made by the Governor.

The following Act of the Gujarat Legislature, having been assented to by the Governor on the 3rd April, 2018 is hereby published for general information.

K. M. LALA,

Secretary to the Government of Gujarat,
Legislative and Parliamentary Affairs Department.

GUJARAT ACT NO. 8 OF 2018.

(First published, after having received the assent of the Governor, in the "Gujarat Government Gazette", on the 5th April, 2018).

AN ACT

Further to amend the Gujarat Police Act, 1951.

It is hereby enacted in the Sixty-ninth Year of the Republic of India as follows:-

1. (1) This Act may be called the Gujarat Police (Amendment) Act, 2018.

Short title and commencement.

(2) It shall come into force at once.

2. In the Gujarat Police Act, 1951 (hereinafter referred to as "the principal Act"), in section 2,-

Bom. XXII of 1951.

Amendment of section 2 of Bom. XXII of 1951.

(1) clause (5A) shall be deleted;

(2) in clause (10), the words "and includes any eating house", shall be deleted.

Amendment of section 33 of Bom. XXII of 1951.

3. In the principal Act, in section 33,-

(1) in sub-section (1),-

(i) clause (xa) shall be deleted;

(ii) in clause (y),-

(a) for the words "licence, permission or certificate of registration" occurring at two places, the words "licence or permission" shall be substituted';

(b) in the first proviso, the words "or a certificate of registration", shall be deleted;

(C) in the second proviso, the words "or a certificate of registration", shall be deleted;

(2) in sub-section (1A), for the brackets, word and letters "(wa), (x) and (xa)", the brackets, word and letters "(wa) and (x)" shall be substituted;

(3) in sub-section (7), the words "or to refuse a certificate of registration for, or to prohibit the keeping of, any eating house, as the case may be" shall be deleted.

Amendment of
section 131A of
Bom. XXII of
1951.

4. In the principal Act, in section 131A,-

(1) in sub-section (1), the words "or fails to obtain a certificate of registration, under this Act in respect of any eating house" shall be deleted;

(2) in sub-section (2),-

(i) the words "or the eating house", shall be deleted;

(ii) the words "or as the case may be, eating house" shall be deleted;

(iii) the words "or a certificate of registration", shall be deleted;

(3) in the marginal note, the words "or for not obtaining certificate of registration of in respect of eating house" shall be deleted.



सत्यमेव जयते

The Gujarat Government Gazette

EXTRAORDINARY

PUBLISHED BY AUTHORITY

Vol. LIX] THURSDAY, MARCH 15, 2018/PHALGUNA 24, 1939

Separate paging is given to this part in order that it may be filed as a Separate Compilation.

PART V

Bills introduced in the Gujarat Legislative Assembly

(To be translated into Gujarati and the translation to be published in the *Gujarat Government Gazette*. The date of publication to be reported.)

The following Bill is published with the consent of the Speaker given under the proviso to rule 127A of the Gujarat Legislative Assembly Rules:-

THE GUJARAT POLICE (AMENDMENT) BILL, 2018.

GUJARAT BILL NO. 26 OF 2018.

A BILL

further to amend the Gujarat Police Act, 1951.

It is hereby enacted in the Sixty-ninth Year of the Republic of India as follows:-

1. (1) This Act may be called the Gujarat Police (Amendment) Act, 2018. **Short title and commencement.**

(2) It shall come into force at once.

Amendment of
section 2 of Bom.
XXII of 1951.

2. In the Gujarat Police Act, 1951 (hereinafter referred to as "the principal Act"), in section 2,- Bom. XXII of 1951.

(1) clause (5A) shall be deleted;

(2) in clause (10), the words "and includes any eating house", shall be deleted.

3. In the principal Act, in section 33,-

(1) in sub-section (1),-

(i) clause (xa) shall be deleted;

(ii) in clause (y),-

(a) for the words "licence, permission or certificate of registration" occurring at two places, the words "licence or permission" shall be substituted';

(b) in the first proviso, the words "or a certificate of registration", shall be deleted;

(C) in the second proviso, the words "or a certificate of registration", shall be deleted;

(2) in sub-section (1A), for the brackets, word and letters "(wa), (x) and (xa)", the brackets, word and letters "(wa) and (x)" shall be substituted;

(3) in sub-section (7), the words "or to refuse a certificate of registration for, or to prohibit the keeping of, any eating house, as the case may be" shall be deleted.

Amendment of
section 33 of
Bom. XXII of
1951.

Amendment of
section 131A of
Bom. XXII of
1951.

4. In the principal Act, in section 131A,-

(1) in sub-section (1), the words "or fails to obtain a certificate of registration, under this Act in respect of any eating house" shall be deleted;

(2) in sub-section (2),-

(i) the words “or the eating house”, shall be deleted;

(ii) the words “or as the case may be, eating house” shall be deleted;

(iii) the words “or a certificate of registration”, shall be deleted;

(3) in the marginal note, the words “or for not obtaining certificate of registration of in respect of eating house” shall be deleted.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

At present, the Gujarat Police Act, 1951 provides for various functions of the police officers of the State which includes granting certificate of registration before any eating house can be opened or run. While granting certificate of registration, the police authorities have regard to the rules made under section 33 of the said Act.

Several representations have been made by the Hotel Associations requesting the Government to do away with the requirement of obtaining registration for opening and running an eating house and the renewal thereof. Also that the Hotel owners have to obtain several permissions like the health licence, the GST registration, fire safety, Building Use permission etc. over and above the certificate of registration under the Gujarat Police Act, 1951.

As it is the need of the hour to reduce gradually and objectively the number of licences, registrations etc. for removing hardships to the business fraternity and as a step in the said direction, it is considered expedient to do away with the requirement of obtaining Certificate of Registration under the Gujarat Police Act, 1951 and to provide ease of doing business to the Hotel owners and for that purpose, it is considered necessary to amend sections 2, 33 and 131A of the said Act to achieve the aforesaid purpose.

This Bill seeks to amend the said Act of 1951 to achieve the aforesaid objects.

Dated the 15th March, 2018.

PRADEEPSINH JADEJA.

By order and in the name of the Governor of Gujarat,

K. M. Lala,

Gandhinagar,
Dated the 15th March, 2018.

Secretary to the Government of Gujarat,
Legislative and Parliamentary
Affairs Department.